
Jornal de
Portarias
Informativo de atos administrativos da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
ANO III - nº 16 |17 - 21 de Outubro de 2016

PORTARIA   Nº 061/PROAD,
DE  10  DE  OUTUBRO  DE 2016

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS AD-
MINISTRATIVOS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das atribuições, que 
lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do Re-
gimento da Reitoria e dos Órgãos Subor-
dinados, resolve: Prorrogar por mais (30) 
o prazo para conclusão dos trabalhos  da 
Comissão de Sindicância, a Portaria nº 50/
PROAD,  datada de 26 de julho de 2016, a 
qual designou  os servidores RUI DE GÓES  
CASQUEIRA,   Matrícula  SIAPE 2452095, 
Professor Associado,  KÁCIA CASTELO 
BRANCO CHAVES, matriculas SIAPE 
0386400, Administradora e MONIQUE AL-
VES DA SILVA, matrícula SIAPE  1875161, 
Assistente em Administração SIAPE, para 
sob a presidência do primeiro constituírem 
a Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar para apurar os fatos narrados no 
processo nº 23083.005706/2014-02. Pedro 
Paulo de Oliveira Silva.

PORTARIA   Nº 062/PROAD,  
DE  10  DE  OUTUBRO  DE 2016

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS AD-
MINISTRATIVOS DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, usando das atribuições, 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos 
Subordinados, resolve: Prorrogar por mais 
(30) o prazo para conclusão dos trabalhos  
da Comissão de Sindicância, a Portaria 
nº 51/PROAD,  datada de 26 de julho de 
2016, a qual designou  os servidores RUI 
DE GÓES  CASQUEIRA,   Matrícula  SIA-
PE 2452095, Professor Associado,  KÁCIA 
CASTELO BRANCO CHAVES, matricu-
las SIAPE 0386400, Administradora e 
MONIQUE ALVES DA SILVA, matrícula 
SIAPE  1875161, Assistente em Adminis-
tração SIAPE,   para sob a presidência 
do primeiro constituírem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar para 
apurar os fatos narrados no processo nº 
23083.005698/2014-96. Esta Portaria en-
tra em vigor a partir de 03 de outubro de 
2016. Pedro Paulo de Oliveira Silva.

PORTARIA NO 63
DE 04 DE OUTUBRO DE 2016.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CI-
ÊNCIAS EXATAS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 67, item XVIII do Regimento 
Geral da UFRRJ resolve: Designar os do-
centes DOUGLAS MONSÔRES DE MELO 
SANTOS, Siape 1729177, CPF 105.347.247-
10, CLAUDIO CESAR SACCOMORI JU-
NIOR, Siape 1522204, CPF 070.921.707-
29 e MARCOS CARDOSO RODRIGUEZ, 
Siape 1349199, CPF 194.658.808-33. para, 
sob a presidência do primeiro, constituí-
rem a Comissão de Processo Administrati-
vo Disciplinar – PAD, incumbida de apurar 
num prazo de 60 dias, os fatos relatados no 
Processo No 23083.005265/2016-01. Rob-
son Mariano da Silva

PORTARIA   Nº 064/PROAD,
DE  13  DE  OUTUBRO  DE 2016

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS AD-
MINISTRATIVOS DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, usando das atribuições, 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do 
Regimento da Reitoria e dos Órgãos Su-
bordinados, resolve: Prorrogar por mais 
(30) o prazo para conclusão dos trabalhos  
da Comissão de Sindicância, a Portaria 
nº 53/PROAD,  datada de 29 de julho de 
2016, a qual designou  os servidores JOSÉ 
ANGELO RIBEIRO MOREIRA,   matrí-
cula  Siape 1635159, Professor Associado 
e HUÇUADI NÓBREGA FERREIRA DA 
SILVA,  matrícula  Siape 1723214 - Pro-
fessor Adjunto, ,   para sob a presidência 
do primeiro constituírem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar para 
apurar os fatos narrados no processo nº 
23083.005718/2014-29. Esta Portaria en-
tra em vigor a partir de 30 de setembro de 
2016. Pedro Paulo de Oliveira Silva.

PORTARIA Nº 097 
DE 03 DE OUTUBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das 

atribuições que lhe conferem o inciso IV do 
Art.13, do Regimento Geral desta Universi-
dade, Resolve: Cessar o efeito da Portaria 
de número 89 de Setembro de 2016, a par-
tir da data 03/10/2016, relacionada à Co-
missão de sindicância para apurar os fatos 
narrados no processo nº 23.00572/2016-
09. Ligia Cristina Ferreira Machado

PORTARIA Nº 105,
DE 07 DE OUTUBRO DE 2016.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DO RIO DE JANEIRO, nos termos da 
alínea XVIII do Artigo 67 do Regimento Geral 
da UFRRJ e de acordo com o memorando 
DEDH 233/2016 de 06 de outubro de 2016, 
resolve: Art. 1º- CONSTITUIR a Comissão 
de Inventário para realizar conferência e 
passagem de responsabilidade do inventário 
da Coordenação de Economia Doméstica 
para a Coordenação do Curso de Serviço 
Social, nomeando para isso os seguintes 
servidores: Presidente: SIMONE DA CUNHA 
TOURINO BARROS (SIAPE 1316595). 
Vogais: DAIANE ESTEVAM AZEREDO 
(SIAPE 2335364) IVONE SANTOS DA 
SILVA FELÍCIO (SIAPE 1758981). Art. 2º 
- Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. Dê-se ciência. Publique-
se. Daniel Ribeiro de Oliveira.

PORTARIA Nº 0115 DE 13 DE 
OUTUBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DO RIO DE JANEIRO, Art. 1º - 
Designar Edson Jesus de Souza, Matrícula
1494751, CPF 120.496.178-60, Clarin-
do Aldo Lopes, Matrícula 0386300, CPF 
465.000.277-34, Felipe Delorme de Azeve-
do, Matrícula 2540439, CPF 080.706.477-
79, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Sindicância 
para apurar os fatos narrados no processo 
nº 23.083.005762/2016-09 Art. 2º - De-
terminar que esta Comissão, no prazo de 
30(trinta) dias, contados a partir da data 
da assinatura deste ato, apresente as con-
clusões da sindicância em comento. Ligia 
Cristina Ferreira Machado


